
 
  

ОКТЯБРЬСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

20 июля 2022 г.  № 10/39 
  

Екатеринбург 
 

О мерах по обеспечению безопасности информации в территориальном 

фрагменте Государственной автоматизированной системы «Выборы» 

по Октябрьскому району города Екатеринбурга  

 

В целях обеспечения безопасности информации в территориальном 

фрагменте ГАС «Выборы» по Октябрьскому району города Екатеринбурга 

в соответствии с требованиями федеральных законов «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» и «О персональных 

данных», а также постановления Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 28.02.2007 № 200/1254-4 «О внесении изменений 

в Положение об обеспечении безопасности информации в Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», 

постановления Избирательной комиссии Свердловской области  

от 10.02.2014 № 4/15 «О мерах по обеспечению информационной 

безопасности в региональном фрагменте ГАС «Выборы» по Свердловской 

области», руководствуясь подпунктом 2 и 3 пункта 2 статьи 7 Федерального 

закона «О Государственной автоматизированной системе Российской 

Федерации «Выборы», Октябрьская районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а: 

1. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований 

по обеспечению безопасности информации в территориальном фрагменте 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» по Октябрьскому району города Екатеринбурга. 

2. Перечень лиц, имеющих доступ в помещение, в котором размещен 

комплекс средств автоматизации ГАС «ВЫБОРЫ» (КСА ГАС «ВЫБОРЫ»), 



2 

 

являющееся режимным помещением, и порядок доступа этих лиц, 

определяется распоряжением председателя Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга. 

3. Комплект ключей от помещения КСА ГАС «Выборы» хранится 

у специалистов информационного управления аппарата избирательной 

комиссии Свердловской области, выполняющие функции системного 

администратора комплекса средств автоматизации Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

(далее – системные администраторы). 

Второй (резервный) комплект ключей хранятся в сейфе у председателя  

Октябрьской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга.  

Третий (резервный) комплект ключей для использования при 

форс-мажорных обстоятельствах хранится в металлической (опечатанной) 

тубе в металлическом шкафу на посту контроля Администрации 

Октябрьского района города Екатеринбурга. 

4. Сдачу под охрану помещения, где размещены КСА ГАС «ВЫБОРЫ», 

и вскрытие помещения производят только системные администраторы 

в соответствии с Инструкцией. 

5. Уборка помещения и другие работы в помещении, где расположены 

КСА ГАС «ВЫБОРЫ», производятся только в присутствии системных 

администраторов. 

6. В случае возникновения чрезвычайной ситуации в нерабочее время 

вызов системных администраторов или председателя комиссии производится 

сотрудниками отдела режимного контроля МКУ «Управление зданиями 

Администрации города Екатеринбурга». 

7. В случае обнаружения, при плановом обходе здания, нарушения 

печати на двери в режимном помещении в нерабочее время, повреждения 

запоров на дверной конструкции или других признаков, указывающих 

на возможное проникновение в это помещение посторонних лиц, помещение 

не вскрывается, а составляется акт и о случившемся немедленно ставится 



3 

 

в известность глава администрации Октябрьского района города 

Екатеринбурга и председатель Октябрьской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга. Одновременно принимаются 

меры по охране места происшествия и, до прибытия сотрудников Управления 

ФСБ России по Свердловской области, в данное помещение никто 

не допускается. 

8. При возникновении прямой угрозы уничтожения документов 

и имущества в отсутствии ответственных лиц, перечисленных 

в п.6 настоящего решения по указанию главы Администрации Октябрьского 

района города Екатеринбурга помещение вскрывается и производится 

эвакуация техники ГАС «Выборы» с выставлением охраны. 

9. Признать утратившим силу решение Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

от 24.02.2021 № 3/21 «О мерах по обеспечению безопасности информации 

в территориальном фрагменте Государственной автоматизированной системы 

«Выборы» по Октябрьскому району города Екатеринбурга». 

10. Направить настоящее решение главе Администрации Октябрьского 

района города Екатеринбурга для организации взаимодействия. 

11. Разместить настоящее решение на странице Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org). 

12. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на председателя комиссии Е.В. Данилову. 

 

Председатель 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Е.В. Данилова 

   



4 

 

Секретарь 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Н.В. Кузьменко 
 

 


